
     

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

こんにちは、研修医 1 年目の荻野雅也です。秋も一段 

と深まり、寒さが身に染みる季節となりましたが、皆様いか 

がお過ごしでしょうか。先日、おいらせ町立甲洋小学校に 

「ドキドキ教室」の講師としてお邪魔させていただきました。 

内容は、子供たちが将来のためにいろいろな職業につい 

て触れるというものであり、「医師」として参加させていただ 

きました。 私自身、医師としてはまだまだ未熟者ではありますが貴重な機会をいただき、１年生から６年生

までを対象に講演をしてきました。子供たちには白衣を着てもらい、聴診器での診察体験や実際の医療

器具に触れてみることで医療についてのイメージを身近に感じてもらいました。 一生懸命で楽しそうな子

供たちの姿を見て、自分自身も元気をいただきました。 医師になりたいと言ってくれた子や積極的にたく

さんの質問してくれる子が多くとてもうれしく思いました。初めての講演で緊張もありましたが、とても楽しく

終えることができました。 こういった機会で、 

少しでも子供たちが医療に興味を持ってくれ 

たらいいなと思います。 地域に根差した医師 

を目指し、今後も機会があれば積極的に地域 

交流に参加していきたいなと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 月 21 日（木）十和田市医療介護連携推進会議が開催されました。十和

田市在宅医療介護連携推進事業の一環として、地域の医療介護関係者が

委員を務める会議で、年３回開催されています。会議では、在宅医療介護に

関する意見交換や、事業進捗「エンディングノートの

普及啓発、在宅診療の実績、地域資源の把握、地

域課題など」を共有しました。 鈴木委員（いずみ法律事務所弁護士）からは「十

和田市は人財も含めて社会資源がよく整備されている、これからも連携しながら

市民の安心を考えていきましょう」と抱負をいただきました。 

令和 3 年 12 月 17 日号 

十和田市立中央病院 

 病院ニュース さわらび 

 
1 年次研修医 荻野雅也 

 
地域医療連携部 田中裕之 

後日お礼のお手紙が届きました！廊下に展示しています。 

 



 

 

 

 

 令和３年１１月２７日（土） サンロイヤルとわだにて「小さな親切」運動の実行表彰式が行われ当院の

図書ボランティアが表彰されました。図書ボランティアは、当院別館 1 階医療情報センター 患者図書室で

図書の貸出、返却等のボランティア活動をしています。日々の活動について表彰されたことをボランティア

の皆さんも喜んでおり、「大変励みになる。これからの活動もより一層がんばりたい」と話されていました。今

後もお体に気をつけて当院のボランティア活動にご協力くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

八戸学院大学健康医療学部看護科、アース・ワールド ボランティ 

アサークルより、手作りのタオル帽子を寄付していただきました。化学 

療法室の入り口に誰でもお持ち頂けるように設置し、化学療法室利用 

中の患者様にしようしていただきました。患者様からは、サイズや深さ 

はちょうど良いという意見が多く、市販品の綿製品と異なりタオルの肌

触りの良さや、ずれにくさを高く評価されていました。また、未来の看護

師さんへのエールを伝え、ありがとうとお礼の言葉をたくさん頂戴いたしま 

した。アース・ワールド ボランティアサークルの皆様に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表彰式に参加した小笠原チヱ子さん 

 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から中止や変更になる場合があります。ご了承ください。 

 

 
医事課 太田沙織 

 
化学療法室 小又美重子 

講師◆臨床検査科 技師長 國分慎 

日時◆1 月 27 日（木）午後 4 時～5 時 

場所◆当院 別館 2 階講堂 予約◆不要 

料金◆無料（駐車場ご利用には 200 円かかります） 

※参加すると健康とわだポイントラリー10 ポイント！ 

市民健やかゼミナール 

1月の演題  

すこ 

◆2 月予定…2/24(木)「日常生活における転倒防止」ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科 副技師長 新谷亨 

「健診のすすめ 

血液検査値の読み方 
-肝・膵機能、腎機能を中心に-」 

   

外来担当医表 ※随時更新しておりますので、下記のＵＲＬからのご確認をお願いします。 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/old/03sinryo/03gairaiDoctorList.html 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/old/03sinryo/03gairaiDoctorList.html

